Presidência da República
Casa Civil

Secretaria Especial para Assuntos Jurídicos

LEI Nº 14.654, DE 23 DE AGOSTO DE 2023

Vigência

Acrescenta dispositivo à Lei nº 8.080, de 19 de setembro
de 1990, para tornar obrigatória a divulgação dos estoques
dos medicamentos das farmácias que compõem o Sistema
Único de Saúde (SUS).

O VICE–PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no exercício do cargo de PRESIDENTE DA REPÚBLICA Faço saber que
o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º A Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, passa a vigorar acrescida do seguinte art. 6º-A:

“Art. 6ºA. As diferentes instâncias gestoras do Sistema Único de Saúde (SUS) ficam
obrigadas a disponibilizar nas respectivas páginas eletrônicas na internet os estoques de
medicamentos das farmácias públicas que estiverem sob sua gestão, com atualização
quinzenal, de forma acessível ao cidadão comum.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor após decorridos 180 (cento e oitenta) dias de sua publicação oficial.

Brasília, 23 de agosto de 2023; 202o da Independência e 135o da República.

GERALDO JOSÉ RODRIGUES ALCKMIN FILHO
Flávio Dino de Castro e Costa
Nísia Verônica Trindade Lima
Vinícius Marques de Carvalho

Este texto não substitui o publicado no DOU de 24.8.2023.

   *

09/01/2025, 10:36 L14654

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/lei/L14654.htm 1/2

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2014.654-2023?OpenDocument
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8080.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8080.htm#art6a

09/01/2025, 10:36 L14654

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/lei/L14654.htm 2/2